
 
 

Circ. STUDENTI  n.183 

del 13.04.2020        

 

Al sito della scuola (in area Circolari) 

 
  

Oggetto: strumenti per la valutazione formativa complessiva delle attività svolte a distanza dagli 

studenti. 

 

Per il periodo di svolgimento delle lezioni a distanza per emergenza covid-19, il Collegio 

Docenti del 27.03.2020 ha concordato che non si faranno più le classiche  interrogazioni 

orali e che non si assegnerà un voto ad ogni singola relazione/esercitazione scritta inviata 

dagli studenti. 

Pertanto si porta a conoscenza degli studenti che, per garantire un approccio unitario di 

tutti i docenti, la scuola ha predisposto i seguenti strumenti per la registrazione delle 

osservazioni sistematiche dei docenti sul complessivo processo formativo 

dell’alunno/a :  

1. Rubrica valutativa_unitaria 

2. Tabella-guida Attività DaD 

3. Modalità di registrazione nel registro elettronico della valutazione di lungo periodo (al 

termine dei due periodi di osservazione, marzo-aprile e maggio-giugno), in “Voti orali” 

insieme al seguente “Commento per i genitori”: “Valutazione formativa intermedia, voto 

unico”. 

Si allega anche un fac-simile  (all.4) per quel che riguarda la fase di avvio - sperimentale 

- della DaD  (dal 09 al  27 marzo) nell’eventualità che i docenti abbiano elementi di 

valutazione per valorizzare l’impegno degli studenti anche in questa prima fase. 

 

 Il Dirigente Scolastico          
        Prof.ssa Laura Calabrò   

      Firma autografa omessa  
  Ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.n.39/93 



ITT-LSSA “COPERNICO “-BARCELLONA P.G. 
Rubrica di osservazione sistematica del docente  

Valutazione formativa in itinere - Periodo :  MARZO- APRILE 2020 
 

 

Disciplina 

 Prof./Proff.(nome/i per esteso)  

Firma Prof/Proff. 

 

 

 

 

Classe  

Impegno e partecipazione collaborativa 
durante le lezioni live 

 

Livello degli interventi orali in attività sincrone 

(in termini di competenze disciplinari)  

 (vedi criteri PTOF 2019-22, pag.30) 

Rispetto/pertinenza delle consegne  

in varie modalità asincrone  

(classi virtuali / Registro Argo /email / 

WhatsApp/clouds per condivisione materiale) 

 

T = Totale  

P = Parziale 

ML= mancanza di lavori 
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Sezione  

Indirizzo  

MP= Molto Positiva    

P= Positiva 

X= si collega ma non è partecipativo 

N = Non si collega/Non si può collegare    

        
 

A3 e A2= Livello avanzato 

A1= Livello medio-alto 

B= Livello intermedio 

C= Livello base 

D3 e D2= Livello base non raggiunto (se non si recupera 

entro giugno necessiterà integrazione/recupero a 

settembre; per le classi quinte si attende O. M. annuale) 

N.C.= mancanza di elementi per la valutazione (non 

classificato) 

 

Alunno/a 

30-31 /03 

1-2-3/04 

6-7-8/04 

15-16-17/04 

20-21-22-23-

24/04 

27-28-29-

30/04 

30-31 /03 

1-2-3/04 

6-7-8/04 

15-6-17/04 

20-21-22-23-

24/04 

27-28-29-

30/04 

30-31 /03 

1-2-3/04 

6-7-8/04 

15-6-17/04 

20-21-22-23-

24/04 

27-28-29-

30/04 

1.                 
2.                 
3.                 

4.                 

5.                 

6.                 

7.                 

8.                 

9.                 

10.                 

11.                 

12.                 

13.                 

14.                 

15.                 



ITT-LSSA “COPERNICO “-BARCELLONA P.G. 
Rubrica di osservazione sistematica del docente  

Valutazione formativa in itinere - Periodo :  MARZO- APRILE 2020 
 

 

Classe  

Impegno e partecipazione collaborativa 
durante le lezioni live 

 

Livello degli interventi orali in attività sincrone 

(in termini di competenze disciplinari)  

 (vedi criteri PTOF 2019-22, pag.30) 

Rispetto/pertinenza delle consegne  

in varie modalità asincrone  

(classi virtuali / Registro Argo /email / 

WhatsApp/clouds per condivisione materiale) 

 

T = Totale  

P = Parziale 

ML= mancanza di lavori 
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Sezione  

Indirizzo  

MP= Molto Positiva    

P= Positiva 

X= si collega ma non è partecipativo 

N = Non si collega/Non si può collegare    

        
 

A3 e A2= Livello avanzato 

A1= Livello medio-alto 

B= Livello intermedio 

C= Livello base 

D3 e D2= Livello base non raggiunto (se non si 

recupera entro giugno necessiterà integrazione/recupero 

a settembre; per le classi quinte si attende O. M. 

annuale) 

N.C.= mancanza di elementi per la valutazione (non 

classificato) 

 

Alunno/a 

30-31 /03 

1-2-3/04 

6-7-8/04 

15-16-17/04 

20-21-22-23-

24/04 

27-28-29-

30/04 

30-31 /03 

1-2-3/04 

6-7-8/04 

15-6-17/04 

20-21-22-23-

24/04 

27-28-29-

30/04 

30-31 /03 

1-2-3/04 

6-7-8/04 

15-6-17/04 

20-21-22-23-

24/04 

27-28-29-

30/04 

16.                 
17.                 
18.                 

19.                 

20.                 

21.                 

22.                 

23.                 

24.                 

25.                 

26.                 

27.                 

28.                 

29.                 

30.                 



 

Varie tipologie di 

modalità di interazione degli studenti in modalità sincrona e asincrona 

 

 

Interventi orali degli studenti 

in attività sincrone  
(in sostituzione delle interrogazioni “classiche” 

su parti estese dei programmi) 

Lavori consegnati in varie 

modalità asincrone  

- Interventi esplicativi/aggiuntivi 

- Interventi riassuntivi/critici  

- Dibattiti/ discussione su argomenti 

precedentemente concordati 

- Svolgimento di esercizi/parte di esercizi 

- Schematizzazione sintetica 

- Riepilogo per  nodi concettuali 

- Descrizione denotativa e connotativa di 

Immagini/simboli 

- Commento/spiegazione di presentazioni 

in ppt 

- Commento/spiegazione di mappe 

concettuali 

- Richiami pluridisciplinari 

- Attualizzazione di argomenti e tematiche 

- Role-play su modello stimolo-risposta 

- Presentazione di gruppo con 

suddivisione di compiti 

- Riflessioni sul metodo di lavoro 

- Funzione di tutoring fra allievi 

 

- Sintesi/temi/saggi/report   

- Quesiti aperti 

- Esercizi strutturati 

- Esercizi semi-strutturati 

- Problemi 

- Relazioni tecniche 

- Audio/video situazionali 

- Tutorial 

- Compiti di realtà 

- Power point 

- Elaborazioni di presentazioni in ppt 

- Elaborazione di mappe concettuali 

- Foto esplicative 

- Poster 

- Articoli di giornale 

 

 

 

 

 

 



registrare il voto sul Registro Elettronico 

1. entrare su ARGO  REGISTRO ELETTRONICO DIDUP ,  nel giorno in cui si vuole registrare la 

valutazione; 

 

 

2. Successivamente cliccare su valutazione  orale 

 
 

 

 

3. Selezionare l’alunno ed inserire il voto, come facciamo sempre, ed il commento per la famiglia 

 

 

Inserire il commento per la famiglia: “Valutazione formativa intermedia, voto unico”. 

 

NON OCCORRE FIRMARE L’ORA , perché nessun alunno risulta assente ed il sistema  permette di registrare 

ugualmente la valutazione.    



ITT-LSSA “COPERNICO “-BARCELLONA P.G. 
Rubrica di osservazione sistematica del docente  

Valutazione formativa in itinere - Periodo :  09- 27 marzo ( la valutazione di questo periodo, per valorizzare l’impegno degli studenti, va ad integrare quella del periodo marzo -aprile) 
 

 

Disciplina 

 Prof./Proff.(nome/i per esteso)  

Firma Prof/Proff. 

 

 

  

 

Classe  

Impegno e partecipazione collaborativa 
durante le lezioni live 

 

Livello degli interventi orali in attività sincrone 

(in termini di competenze disciplinari)  

 (vedi criteri PTOF 2019-22, pag.30) 

Rispetto/pertinenza delle consegne  

in varie modalità asincrone  

(classi virtuali / Registro Argo /email / 

WhatsApp/clouds per condivisione materiale) 

 

T = Totale  

P = Parziale 

ML= mancanza di lavori 
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Sezione  

Indirizzo  

MP= Molto Positiva    

P= Positiva 

X= si collega ma non è partecipativo 

N = Non si collega/Non si può collegare    

        
 

A3 e A2= Livello avanzato 

A1= Livello medio-alto 

B= Livello intermedio 

C= Livello base 

D3 e D2= Livello base non raggiunto (se non si recupera 

entro giugno necessiterà integrazione/recupero a 

settembre; per le classi quinte si attende O. M. annuale) 

N.C.= mancanza di elementi per la valutazione (non 

classificato) 

 

Alunno/a 

 

09-10-11-12-13/03 

 

 

16-17-18-19-20/03 

 

 

23-24-25-26-27/03 

 

 

09-10-11-12-13/03 

 

 

16-17-18-19-20/03 

 

 

23-24-25-26-27/03 

 

 

09-10-11-12-13/03 

 

 

16-17-18-19-20/03 

 

 

23-24-25-26-27/03 

 
1.             
2.             
3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             

11.             

12.             

13.             

14.             

15.             



ITT-LSSA “COPERNICO “-BARCELLONA P.G. 
Rubrica di osservazione sistematica del docente  

Valutazione formativa in itinere - Periodo :  dal 09 marzo al 27 marzo ( la valutazione di questo periodo, per valorizzare l’impegno degli studenti, va ad integrare quella del periodo marzo -aprile) 
 

 

Disciplina 

 Prof./Proff.(nome/i per esteso)  

Firma Prof/Proff. 

 

 

 

 

Classe  

Impegno e partecipazione collaborativa 
durante le lezioni live 

 

Livello degli interventi orali in attività sincrone 

(in termini di competenze disciplinari)  

 (vedi criteri PTOF 2019-22, pag.30) 

Rispetto/pertinenza delle consegne  

in varie modalità asincrone  

(classi virtuali / Registro Argo /email / 

WhatsApp/clouds per condivisione materiale) 

 

T = Totale  

P = Parziale 

ML= mancanza di lavori 
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Sezione  

Indirizzo  

MP= Molto Positiva    

P= Positiva 

X= si collega ma non è partecipativo 

N = Non si collega/Non si può collegare    

        
 

A3 e A2= Livello avanzato 

A1= Livello medio-alto 

B= Livello intermedio 

C= Livello base 

D3 e D2= Livello base non raggiunto (se non si recupera 

entro giugno necessiterà integrazione/recupero a 

settembre; per le classi quinte si attende O. M. annuale) 

N.C.= mancanza di elementi per la valutazione (non 

classificato) 

 

Alunno/a 

 

09-10-11-12-13/03 

 

 

16-17-18-19-20/03 

 

 

23-24-25-26-27/03 

 

 

09-10-11-12-13/03 

 

 

16-17-18-19-20/03 

 

 

23-24-25-26-27/03 

 

 

09-10-11-12-13/03 

 

 

16-17-18-19-20/03 

 

 

23-24-25-26-27/03 

 
16.             
17.             
18.             

19.             

20.             

21.             

22.             

23.             

24.             

25.             

26.             

27.             

28.             

29.             

30.             


